
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 4 - Lunedì 23 gennaio 2017

– 7 –

D.c.r. 21 dicembre 2016 - n. X/1390
Ordine del giorno concernente il patto per la Lombardia - 
Area tematica «Ulteriori interventi in campo infrastrutturale 
ambientale»

Presidenza del Presidente Cattaneo
IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n .  323 «Bilancio di previsione 
2017-2019»;
a norma dell’art . 85 del regolamento generale, con votazione 
palese, per alzata di mano, 

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n . 26172 concernente il Patto 
per la Lombardia - area tematica «Ulteriori interventi in campo 
infrastrutturale ambientale», nel testo che così recita: 

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

 − in data 25 novembre 2016 è stato siglato il «Patto per la 
Lombardia» con la finalità di «avviare e sostenere un per-
corso unitario di intervento sul territorio della Regione Lom-
bardia, finalizzato allo sviluppo economico, produttivo ed 
occupazionale dell’area della Regione, al potenziamento 
del sistema infrastrutturale, nonché alla sostenibilità am-
bientale ed alla sicurezza del territorio»; 

 − con il medesimo atto è previsto lo stanziamento di euro 
80 .000 .000,00 per «ulteriori interventi in campo infrastruttu-
rale e ambientale» finanziati con risorse proprie di Regione 
Lombardia, che sono da considerarsi parte integrante del 
bilancio triennale;

invita la Giunta regionale
compatibilmente con le disponibilità di bilancio, a utilizzare i fon-
di afferenti all’area tematica «Ulteriori interventi in campo infra-
strutturale e ambientale» del «Patto per la Lombardia», per: 

 −  la realizzazione dei collegamenti ferroviari sub-urbani a 
Brescia, lungo la linea Brescia-Iseo-Edolo; 

 −  compartecipare alla realizzazione della Tangenziale del 
comune di Isorella; 

 −  migliorare l’accessibilità su gomma della Valle Camonica 
attraverso interventi di allargamento e adeguamento delle 
strade a maggior traffico; 

 −  creare vie di collegamento ciclopedonale tra l’esistente 
pista ciclabile «Oglio» e i centri dei piccoli paesi della Val-
le Camonica, favorendo il passaggio degli sportivi e dei 
turisti; 

 −  la realizzazione di un tratto della pista ciclopedonale che 
colleghi la pista del parco del Serio a quella della Valle 
Seriana; 

 −  l’esecuzione del progetto «Variante in Cerete» in Alta Valle 
Seriana; 

 −  il progetto preliminare denominato «Variante di Ponte Nos-
sa» in Media Valle Seriana; 

 −  il completamento della Tangenziale Sud-Est di Soresina; 
 −  la realizzazione di una pista ciclabile tra Soresina e 
Casalmorano; 

 −  il completamento della circonvallazione Sud per il comune 
di Fiesco; 

 −  l’installazione di barriere fonoassorben-
ti lungo i punti critici della tratta ferroviaria 
Chiasso-Como-Seregno-Monza-Milano; 

 −  la realizzazione della nuova viabilità SS 494 con eliminazio-
ne dell’incrocio a X attuale e la costruzione di una rotatoria 
nel comune di Mortara; 

 −  la messa in sicurezza del ponte di Pieve Porto Morone e 
Ponte della Gerola; 

 −  la realizzazione della variante di Ospedaletto Lodigiano; 
 −  l’eliminazione del passaggio a livello nel comune di 
Bellano; 

 −  la realizzazione della rotonda all’intersezione tra la SS 33 
del Sempione e la SP 229 con la contestuale messa in sicu-
rezza del tracciato in corrispondenza dei confini comunali 
di Rho, Lainate e Pogliano Milanese; 

 −  lo sviluppo delle vie d’acqua di origine storica attraverso 
interventi di tipo infrastrutturale e ambientale finalizzati alla 
realizzazione del progetto di completa riapertura del siste-
ma dei Navigli Lombardi; 

 −  implementare l’attività di monitoraggio dell’area dei fiumi 
Olona e Ticino, sviluppando contestualmente gli impianti 
di depurazione esistenti; 

 −  contribuire alle attività di caratterizzazione ed eventuale 
bonifica del sito ACCAM di Busto Arsizio; 

 −  contribuire all’ammodernamento del sistema di colletta-
mento e depurazione a servizio del bacino del Garda, con 
la dismissione delle condotte sublacuali attualmente in 
esercizio .» .

Il presidente: Raffaele Cattaneo
I consiglieri segretari: Maria Daniela Maroni e Eugenio Casalino

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Mario Quaglini

D.c.r. 21 dicembre 2016 - n. X/1391
Ordine del giorno concernente il piano straordinario di 
investimenti sulla sanità

Presidenza del Presidente Cattaneo

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n .  323 «Bilancio di previsione 

2017-2019»;
a norma dell’art . 85 del regolamento generale, con votazione 
palese, per alzata di mano, 

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n . 26173 concernente il piano 
straordinario di investimenti sulla sanità, nel testo che così recita: 

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

il Piano straordinario di investimenti sulla sanità ammonta a 500 
milioni di euro inseriti nel bilancio di previsione per il triennio 
2017/2019;

evidenziato che
parte di queste risorse sono state trovate anche grazie ai primi ri-
sparmi conseguenti all’applicazione della riforma di evoluzione 
del sistema socio-sanitario;

precisato che
le risorse saranno investite in nuovi macchinari, innovazione tec-
nologica, altri interventi di edilizia sanitaria, adeguamenti alla 
normativa antincendio negli ospedali, riduzione delle liste di at-
tesa, assunzione di nuovo personale e riduzione dei ticket;

invita la Giunta regionale
compatibilmente con le disponibilità di bilancio, ad attivarsi sul-
le seguenti priorità per quanto riguarda l’edilizia sanitaria: 

 − ampliamento del pronto soccorso dell’Ospedale di Desio;
 − manutenzione della piscina riabilitativa dell’Ospedale 
Sacco;

 − ASST Cremona: ripristino ex riabilitazione per la realizzazio-
ne del POT di Cremona;

 − ASST Bergamo EST progetti di interventi di ristrutturazione:
 −  Pronto Soccorso P .O . Seriate;
 −  Pronto Soccorso Ostetrico P . O . Seriate;

 − rifacimento dialisi dell’Ospedale di Gardone Valtrompia;
 − realizzazione della nuova sede dell’ASST Nord Milano a Ci-
nisello con demolizione dell’ecomostro;

 − ampliamento della rianimazione pediatrica dell’ASST Spe-
dali Civili di Brescia;

 − ASST Rhodense: completamento del percorso di ammo-
dernamento infrastrutturale, sia di edilizia sanitaria sia di 
rinnovamento di strutture e apparecchiature, degli ospe-
dali di Rho e Passirana;

 − interventi di messa in sicurezza del presidio Ospedaliero 
MOA Locatelli di Piario;

 − studio di fattibilità per l’ospedale unico di Busto-Gallarate;
e sulle seguenti priorità per quanto riguarda i nuovi macchinari 
e l’innovazione tecnologica: 

 − progetto Policlinico San Matteo: sicurezza dei pazienti e 
controllo spostamenti degli stessi e del materiale ad alto 
costo con sistema di tracciamento tramite RFID e installa-
zione dei varchi elettronici e delle antenne con relativo si-
stema informativo;


